
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования» города Сарова 

(МБОУ ЦО) 

607189, Нижегородская обл., г. Саров, ул. Куйбышева, д. 1, тел. 9-83-34 

 

 

П Р И К А З 

 

28.12.2024          № 236п 

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления гражданам г. Сарова прав 

пользования спортивными сооружениями МБОУ ЦО 

 

На основании статьи 13 Закона Нижегородской области «О физической культуре и 

спорте в Нижегородской области» от 27.11. 2011 года № 153-3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2025 года Положение о порядке предоставления 

гражданам г. Сарова  прав пользования спортивными сооружениями Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Центр образования» города Сарова. 

(Приложение 1). 

2. Утвердить график занятости спортивных сооружений МБОУ ЦО на 2 полугодие  2024-2025 

уч. года. (Приложение 2). 

3. Администратору сайта Долиной И.А. опубликовать локальные нормативные акты, 

перечисленные в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте МБОУ ЦО и 

разместить их на информационном стенде. 

4. Секретарю Стайкуца Ю.В. ознакомить с настоящим приказом и приложениями к нему 

работников МБОУ ЦО под подпись. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор           О.В.Афанасьева 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 28.12.2024 № 236 

 

Положение 

о порядке предоставления гражданам г. Сарова 

прав пользования спортивными сооружениями 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования» города Сарова 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение регулирует вопросы использования населением объектов 

спорта и спортивной инфраструктуры Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Центр образования» города Сарова (далее – Школа) во внеучебное время в 

целях удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях физической 

культурой и спортом. 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями; 

- статьей 13 Закона Нижегородской области «О физической культуре и спорте в 

Нижегородской области» от 27.11. 2011 года № 153-3 (с изменениями и дополнениями); 

- Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 г. «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»»; 

- Постановлением Администрации города Сарова Нижегородской области от 26 

декабря 2014 г. N 5376 «Об обеспечении доступности занятий физической культурой и 

спортом отдельных категорий граждан на безвозмездной основе на спортивных 

сооружениях, находящихся в муниципальной собственности города Сарова» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации города Сарова от 08.09.2017 N 2915, от 

05.03.2018 N 474, 22.03.2019 г. N 902, 13.10.2020 № 2585, 15.12 2024 г. N 3240) 

- Уставом и локальными нормативными актами Школы. 

1.3 Порядок пользования спортивным инвентарем, перечень основных услуг, условия 

их предоставления определяются настоящим положением. 

1.4 Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья допускаются для 

занятий физической культурой и спортом только на спортивные сооружения, 

приспособленные для занятий указанной категорией граждан.  

1.5 Обслуживание объектов спорта Школы производится в соответствии с 

правилами техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно-гигиеническими 

нормами и правилами. 

1.6. При наличии технической возможности, в целях обеспечения проведения 



плановых мероприятий (тренировок, соревнований), отраженных в графике занятости 

спортивной площадки, администрация школы обеспечивает освещение спортивной 

площадки в темное время суток. 

Расходование электроэнергии на освещение пустой площадки экономически 

неоправданно и недопустимо. 

1.6 Школа размещает информацию, содержащую сведения о режиме работы 

учреждения, времени предоставления права пользования спортивными сооружениями 

категориям граждан на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах в занимаемых 

помещениях и в других отведѐнных для этих целей местах для ознакомления с ней граждан. 

1.7 Заявления о реализации права отдельными категориями граждан безвозмездного 

права пользования спортивными сооружениями МБОУ ЦО хранятся в документации 

школы один календарный год. 

1.8 Положение действует до внесения в него изменений в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

2. Спортивная площадка (стадион) и спортивный зал Школы 

как объекты инфраструктуры 

2.6. К категории спортивных сооружений МБОУ ЦО относятся спортивный зал, 

школьный стадион, включающий беговые дорожки, зоны для метания и прыжков, 

площадки с комплексом тренажеров, универсальную спортивную площадку 

искусственным с покрытием. 

2.7. Спортивные сооружения, как объекты инфраструктуры входят в состав 

материально-технических условий реализации образовательных программ, а также для 

отдыха и оздоровления детей, проведения массовых мероприятий и свободного доступа 

населения для занятий физической культурой и спортом. 

2.8. Данные объекты инфраструктуры обеспечивают обучающимся возможность 

достижения установленных образовательными стандартами результатов освоения 

образовательных программ, служит социальной адаптации и непрерывному личностному 

развитию детей, удовлетворению их индивидуальных образовательных потребностей, 

обеспечивают персоналу и населению возможность для профессионального развития, 

условия для укрепления здоровья. 

2.9. Спортивные сооружения используются для проведения мероприятий, 

предусмотренных учебным планом, реализации дополнительных общеобразовательных 

программ, проведения внутриклассных, общешкольных и межшкольных мероприятий, 

мероприятий муниципального значения.  

 

3. Порядок использования спортивных сооружений 

3.6. Порядок пользования спортивной площадкой (стадионом) и спортивным залом 

определяется данным локальным актом. 

3.7. Время пользования спортивной площадкой (стадионом) и спортивным залом 

определяется режимом работы и расписанием занятий Школы. 



3.8. При предоставлении права пользования спортивными сооружениями для 

занятий физической культурой и спортом на безвозмездной основе Школа устанавливает 

периодичность и время посещения разными категориями граждан спортивных 

сооружений, а также другие требования с учетом особенностей учреждения.  

3.9. Установленные Школой периодичность и время посещения ежегодно 

утверждаются приказом директора Школы. 

3.10. Занятия граждан г. Сарова на спортивных сооружениях МБОУ ЦО, как на 

безвозмездной, так и на платной основе, осуществляются с понедельника по субботу во 

внеурочное время с 14.00 до 20.00. Воскресенье является санитарным днем. 

3.11. Реализация права пользования спортивными сооружениями МБОУ ЦО для 

занятий физической культурой и спортом на безвозмездной основе осуществляется 

категориями граждан, установленными частью 1 статьи 13 Закона Нижегородской 

области от 11.06.2009 г. № 76-3 «О физической культуре и спорте в Нижегородской 

области». 

3.12. Для реализации права пользования спортивными сооружениями МБОУ ЦО для 

занятий физической культурой и спортом на безвозмездной основе граждане и 

организации предоставляют в администрацию школы следующие документы: 

№ Категория Документы 

1. Обучающиеся МБОУ ЦО, 

зачисленные в школьные спортивные 

секции 

 заявление родителей (законных 

представителей) по установленной форме 

(приложение 1);  

 медицинская справка об отсутствии 

ограничений по здоровью. 

2. Дети, зачисленные в спортивные 

группы государственных и 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Сарова 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 выписка из приказа о том, что ребенок 

зачислен спортивные группы 

государственных и муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта 

города Сарова;  

 медицинское заключение о допуске к 

прохождению спортивной подготовки и 

занятиям физической культурой и спортом 

(далее – медицинское заключение) 



3. Семьи, признанные в установленном 

порядке малоимущими 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия документа, выданного 

уполномоченным органом, о признании 

семьи малоимущей; 

 копия документа, удостоверяющего 

личность; 

 медицинское заключение 

4. Инвалиды и лица с ограниченными 

возможностями здоровья, а также 

сопровождающее лицо 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 удостоверение инвалида; 

 копия паспорта сопровождающего лица; 

 медицинское заключение 

5. Дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 документы, подтверждающие статус 

ребенка-сироты или ребенка без попечения 

родителей; 

 копия документа, удостоверяющего 

личность; 

 медицинское заключение 

6. Многодетные семьи, имеющие на 

содержании и воспитании троих и 

более детей в возрасте до 18 лет, а 

также детей в возрасте до 23 лет, 

обучающихся в государственных 

профессиональных образовательных 

организациях и государственных 

образовательных организациях 

высшего образования города Сарова по 

очной форме обучения 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия удостоверения многодетной семьи; 

 справка с места учебы по очной форме (для 

детей до 23 лет) 

 медицинское заключение 

7. Спортсмены, зачисленные в 

спортивные группы государственных и 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Сарова 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 выписка из приказа о зачислении 

спортсменов в спортивные группы 

государственных и муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта 

города Сарова; 

 медицинское заключение 



8. Неработающие пенсионеры по 

возрасту, зачисленные в 

оздоровительные группы 

государственных и муниципальных 

учреждений физической культуры и 

спорта города Сарова 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия пенсионного удостоверения; 

 документ, подтверждающий зачисление в 

оздоровительные группы государственных 

и муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта города Сарова; 

 медицинское заключение 

9. Участники Великой Отечественной 

войны, ветераны боевых действий 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия удостоверения участника Великой 

Отечественной войны, ветерана боевых 

действий; 

 медицинское заключение 

10. Дети до достижения ими возраста 8 лет 

и сопровождающее лицо 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия документов, удостоверяющих 

личность ребенка и сопровождающего лица; 

 медицинское заключение 

11. Призеры Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр, 

Сурдолимпийских игр и их тренеры 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 документ,подтверждающий участие в 

Олимпийских, Паралимпийских , 

Сурдолимпийских играх либо факт 

тренерской работы на Олимпийских, 

Паралимпийских, Сурдолимпийских играх; 

 медицинское заключение 



12.   Обучающиеся, воспитанники 

государственных и муниципальных 

образовательных организаций города 

Сарова, а также частных 

общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по основным 

общеобразовательным программам, 

реализуемым в соответствии с 

федеральными государственными 

образовательными стандартами на 

территории города Сарова, на основе 

договоров, заключаемых между 

государственными и муниципальными 

учреждениями физической культуры и 

спорта города Сарова и 

соответствующими образовательными 

организациями. 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 список обучающихся, воспитанников 

образовательной организации, заверенный 

руководителем данной образовательной 

организации; 

 медицинское заключение 

13. Участники спортивных соревнований, 

включенных в календарный план 

официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, проводимых 

на территории города Сарова, а также 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, включенный 

в календарный план физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий Нижегородской области, 

в том числе при проведении 

спортивной подготовки к таким 

соревнованиям членов спортивных 

сборных команд города Сарова и 

спортивных сборных команд 

Нижегородской области  

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 списки участников спортивных 

соревнований, списки членов сборных 

команд города Сарова, заверенные 

председателями федераций по видам спорта, 

согласованные с Департаментом по делам 

молодежи и спорта Администрации города 

Сарова; 

 медицинское заключение 



14. Граждане, награжденные 

государственными и наградами 

Российской Федерации за заслуги в 

области спорта и физической культуры, 

постоянно проживающие на 

территории города Сарова 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия документа, удостоверяющего 

личность; 

 копия документа, подтверждающего 

награждение государственными наградами 

за заслуги за заслуги в области спорта и 

физической культуры или ведомственными 

наградами в сфере спорта и физической 

культуры; 

 медицинское заключение 

15. Дети, состоящие на учете в комиссии 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, в подразделениях по 

делам несовершеннолетних органов 

внутренних дел, на внутришкольном 

учете и учете (патронаже) учреждений 

системы социальной защиты 

населения, по заявкам указанных 

органов и учреждений в 

организованных группах. 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 заявки комиссии по делам 

несовершеннолетних и изащите их прав, 

подразделений по делам 

несовершеннолетних органов внутренних 

дел, учреждений , в которых дети состоят на 

внутришкольном учете, учреждений 

социальной защиты населения; 

 медицинское заключение 

16. Граждане, подвергшиеся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, ядерных 

испытаний на территории 

Семипалатинского ядерного полигона, 

аварии на производственном 

объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча, 

участники ликвидации последствий 

аварии на производственном 

объединении "Завод "Красное Сормово 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия удостоверения гражданина, 

подвергшегося радиоактивному 

загрязнению вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, гражданина, 

подвергшегося радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне, гражданина, 

подвергшегося воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, участника ликвидации последствий 

аварии на производственном объединении 

«Завод «Красное Сормово» 

 медицинское заключение 



17 Дети, получающие страховую пенсию 

по случаю потери кормильца, не 

достигшие возраста 18 лет, а также 

дети, получающие страховую пенсию 

по случаю потери кормильца, 

обучающиеся по очной форме 

обучения  по основным 

общеобразовательным программам в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, до 

окончания ими такого обучения, но не 

дольше, чем до достижения ими 

возраста 23 лет 

 заявление по установленной форме 

(приложение 2); 

 копия документа, удостоверяющего 

личность ребенка; 

 копия документа, выданного 

уполномоченным органом, 

подтверждающего получение страховой 

пенсии по случаю потери кормильца; 

 справка с места учебы по очной форме 

обучения (для детей до 23 лет 

 медицинское заключение. 

 

3.8. Доступ граждан, не обозначенных в п. 5 настоящего положения, на школьные 

спортивные сооружения: 

3.8.1. Отдельные граждане г. Сарова, желающие заниматься на школьных спортивных 

сооружениях на безвозмездной основе подают в администрацию школы заявление 

(Приложение 3). 

3.8.2. Группы граждан г. Сарова, желающие заниматься на школьных спортивных 

сооружениях на платной основе, предоставляют в администрацию МБОУ ЦО заявление, 

содержащее информацию о целях и видах спортивных занятий, списочном составе группы и 

ответственном за организацию доступа и нахождением группы на территории спортивных 

сооружений (Приложение 4). По итогам рассмотрения заявления заключается договор об 

оказании платных услуг. 

3.9. Граждане не допускаются к пользованию спортивными сооружениями: 

- без ознакомления с инструкцией по технике безопасности; 

- при проведении строительных, монтажных, ремонтных работ, санитарно- 

гигиенических мероприятий; 

- при проведении контроля технического состояния сооружений, инвентаря и 

оборудования на соответствие требованиям безопасности; 

- при неблагоприятных погодных условиях; 

- при обнаружении повреждений сооружений, оборудования, инвентаря до их 

устранения; 

- при недостаточной освещенности объекта и (или) нарушении воздушно- 

теплового режима. 

 

4. Порядок доступа граждан на спортивные сооружения 

4.1. Для граждан, обозначенных в п. 3.7. (категории 1,12) МБОУ ЦО на основании 

поступивших заявлений и заявок в начале учебного года (до 15 сентября) устанавливает 

приказом периодичность и время посещения спортивных сооружений школы. 

4.2. Для граждан, обозначенных в п. 3.7 (категории 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 

17) МБОУ ЦО один раз в четверть (не позднее 10 дней со времени ее начала) самостоятельно 



устанавливает приказом периодичность и время посещения спортивных сооружений школы. 

4.3. Правила поведения и безопасности граждан во время занятий на спортивных 

сооружениях школы определяется школой самостоятельно приказами, указанными в п. 4.1., 

4.2. настоящего положения. 

4.4. На территории и в здании школы осуществляется постоянная видеофиксация и 

видеозапись. 

 

5. Права, обязанности и ответственность граждан 

5.1. Граждане имеют право: 

- проводить фото-, видеосъемку, аудиозапись в случае, если это не противоречит 

законодательству, интересам Школы; 

- приносить с собой предметы в целях организации своей деятельности в соответствии с 

целями пользования указанных объектов, если такие предметы не мешают организации и 

проведению спортивно - оздоровительной работы, не нарушают права других 

пользователей; 

- приносить и использовать медицинские изделия, лекарственные средства, необходимые для 

обеспечения жизнедеятельности по состоянию здоровья, а также необходимые 

специальные средства обучения. 

5.2. Граждане обязаны: 

- соблюдать требования техники безопасности, положения локальных нормативных 

актов Школы, настоящего Положения; 

- поддерживать чистоту и порядок на спортивной площадке (стадионе), в спортивном 

зале; 

- бережно относиться к сооружениям и оборудованию Школы; 

- выполнять требования лиц, ответственных за организацию и проведение 

спортивно-оздоровительной работы; 

- при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники. 

5.3. Категорически запрещается: 

5.3.1. Приносить с собой: 

5.3.1.1. огнестрельное оружие, колющие предметы; 

5.3.1.2. легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие, ядовитые вещества и 

предметы, в т. ч. газовые баллончики; 

5.3.1.3.  в здание - велосипеды и иные транспортные средства, кроме инвалидных 

колясок; 

5.3.1.4. использовать оборудование и инвентарь не по назначению, осуществлять его 

демонтаж, наносить повреждения, выносить его с объекта; 

5.3.1.5. проносить и распивать пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, потреблять наркотические средства и (или) 

психотропные вещества, появляться в состоянии опьянения; 

5.3.1.6. курить; 



5.3.1.7. создавать ситуации, мешающие организации и проведению спортивно - 

оздоровительной, работы; 

5.3.1.8. наносить надписи и расклеивать без письменного разрешения администрации 

объявления, плакаты и другую продукцию информационного или рекламного содержания; 

5.3.1.9. засорять и загрязнять оборудование площадки; 

5.3.1.10. препятствовать выполнению служебных обязанностей ответственными лицами. 

5.4. Лица, нарушившие настоящий Порядок, могут быть удалены со спортивной площадки 

(стадиона) и спортивного зала, а в случае отказа привлечены к ответственности, согласно 

действующему законодательству. 

5.5. Участники образовательного процесса, в т. ч. обучающиеся, работники Школы, 

население, причинившие ущерб спортивной площадке как объекту инфраструктуры, несут 

ответственность в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством. 

  



Дата 

Приложения к Положению 

о порядке предоставления гражданам г. Сарова  

прав пользования спортивными сооружениями  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Центр образования» города Сарова  

 

Приложение 1 

 

Заявление родителей (законных представителей) обучающихся  

о приеме ребенка в школьную спортивную секцию. 

 

Директору МБОУ ЦО 

О.В. Афанасьевой 

_______________________________, 

(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу 

_______________________________ 

_______________________________    

(телефон контактный) 

заявление. 

Я,___________________________________________, прошу зачислить моего ребенка,  

(ФИО заявителя) 

________________________________________,  ученика_________класса, в секцию  

(ФИО ребенка) 

______________________________________ на 20___/20___ учебный год к педагогу 

___________________________________ 

(ФИО педагога) 

 

Подпись



Приложение 2 

Форма заявления 

для реализации права безвозмездного пользования 

спортивными сооружениями МБОУ ЦО некоторыми категориями граждан. 

 

 

Директору МБОУ ЦО 

О.В. Афанасьевой 

_______________________________, 

(ФИО заявителя) 

 

         (категория заявителя) 

______________________________ 

(телефон контактный) 

 

заявление. 

Прошу Вас разрешить занятия в спортивном зале / на стадионе Вашей школы в 

рамках реализации права безвозмездного пользования спортивными сооружениями, 

находящимися в муниципальной собственности.  

Копия документа, подтверждающего право, прилагается. 

Я ознакомлен(а) с правилами использования спортивных объектов и обязуюсь их соблюдать. 

 

 

Дата Подпись



Дата 

Приложение 3 

 

Форма заявления 

для реализации права безвозмездного пользования школьными спортивными 

сооружениями для граждан, указанных в п. 3.8.1. Положения 

 

Директору МБОУ ЦО 

О.В. Афанасьевой 

_______________________________, 

(ФИО заявителя) 

__________________________________    

(телефон контактный) 

_________________________________ 

                            (паспортные данные) 

заявление. 

Прошу Вас разрешить занятия ________________________________в спортивном зале  

                                                                               (вид занятий) 

/ на стадионе Вашей школы    в   ______________________________ с ____ по______ ч. 
                                                                                                            (планируемый день/дни занятий)

 

Я ознакомлен с правилами использования спортивных объектов и обязуюсь их 

соблюдать. 

 

Подпись 

  



Приложение 4 

Форма заявления 

для реализации права возмездного пользования школьными спортивными 

сооружениями  для граждан, указанных в п. 3.8.2. Положения 

 

Директору МБОУ ЦО 

О.В. Афанасьевой 

_______________________________, 

(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу 

_______________________________ 

_______________________________    

(телефон контактный) 

заявление. 

Я, __________________________________________________прошу разрешить посещение  

(ФИО заявителя) 

школьного стадиона (зала) для занятий ___________________________________________  

                                                                                                 (вид занятий) 

группе ________________в составе: 

______________________________________________________ 

(ФИО, паспортные данные) 

______________________________________________________ 

(ФИО, паспортные данные) 

______________________________________________________ 

(ФИО, паспортные данные) 

 

Планируемый день занятий _________________________ с____________по _________ ч. 

 

Ответственный за доступ группы на территорию стадиона (зала) и соблюдения техники 

безопасности и правил поведения ______________________________________________ 

                                    (ФИО ответственного) 

 

                            Дата                                                                                        Подпись 

 

 

 


